
Downloaded via the EU tax law app / web

C_2021471CS.01002001.xml 
22.11.2021   

CS

Ú?ední v?stník Evropské unie

C 471/20

Žádost o rozhodnutí o p?edb?žné otázce podaná F?városi Törvényszék (Ma?arsko) dne 5. srpna 
2021 – Euler Hermes SA Magyarországi Fióktelepe v. Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli 
Igazgatósága

(V?c C-482/21)

(2021/C 471/28)

Jednací jazyk: ma?arština

P?edkládající soud

F?városi Törvényszék

Ú?astníci p?vodního ?ízení

Žalobkyn?: Euler Hermes SA Magyarországi Fióktelepe

Žalovaný: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

P?edb?žné otázky

Brání zásady proporcionality, da?ové neutrality a efektivity – zejména vzhledem k tomu, že 
?lenský stát nem?že vybrat z titulu DPH vyšší ?ástku, než jakou skute?n? obdržel ten, kdo dodal 
zboží nebo poskytl službu, v souvislosti s tímto dodáním nebo poskytnutím –, a výjimka stanovená 
v ?l. 135 odst. 1 písm. a) sm?rnice o DPH (1) – zejména pokud jde o požadavek nakládat s touto 
?inností jako s jediným pln?ním osvobozeným od dan?, s odkazem na zásady uvedené v bodech 
35, 37 a 53 stanoviska generálního advokáta ve v?ci C-242/08, Swiss Re –, jakož i požadavek 
zaru?it volný pohyb kapitálu a služeb na vnit?ním trhu, praxi ?lenského státu, podle které se 
snížení základu dan?, které se má uplatnit v p?ípad? definitivního nezaplacení, stanovené v ?l. 90 
odst. 1 sm?rnice o DPH, neuplatní v p?ípad? pojistitele, který v rámci své podnikatelské ?innosti v 
oblasti pojišt?ní úv?r? zaplatil p?i vzniku pojistné události (nezaplacení ze strany klienta 
pojišt?ného) pojišt?nému náhradu za základ dan? a rovn?ž za p?íslušnou DPH, což znamená, že 
na základ? pojistné smlouvy byla pohledávka postoupena pojistiteli spolu se všemi právy na 
vymáhání odpovídajícími této pohledávce, za následujících okolností:

(i)

v dob?, kdy se dot?ené pohledávky staly nedobytnými, vnitrostátní právní p?edpisy neumož?ovaly 
žádné snížení základu dan? z d?vodu nedobytnosti pohledávky;



(ii)

po konstatování neslu?itelnosti tohoto zákazu s právem Spole?enství vnitrostátní pozitivní právo 
soustavn? kategoricky vylu?uje vrácení DPH související s nedobytnou pohledávkou p?vodnímu 
poskytovateli pln?ní (pojišt?nému) z d?vodu, že pojistitel mu uvedenou DPH uhradil, a

(iii)

pojistitel m?že prokázat, že jeho pohledávka v??i dlužníkovi se stala definitivn? nedobytnou?

(1)  Sm?rnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o spole?ném systému dan? z p?idané 
hodnoty (Ú?. v?st. 2006, L 347, s. 1).


